9113022157387774XB001P，有效期 2020.04.29-2025.04.28）；唐山中阳公司生产运营

过程中严格落实环保措施，尤其是在重污染天气应急响应期间狠抓落实，保证环保设

备正常运行，最大限度降低污染物排放；定期开展环境监测工作，确保各污染物达标

排放；制定突发环境事件应急预案并在唐山市生态环境局丰润分局完成备案（备案编

号：130228-2019-054-M）。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

加拿大中和公司、开滦德华公司、山西中通公司、化工科技公司均为非生产企业。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

开滦能源化工股份有限公司 2020 年年度报告

49 / 177

5. 公司环保管理及资金投入情况

报告期内，公司贯彻落实国家和地方的环保法律、法规和决策部署，加强组织领

导，落实目标责任。加大对所属单位环保的监管工作，完善环保管理和考核制度，定

期对所属各单位进行环保专项检查。加强污染治理设施的运行管理，及时解决存在的

环境安全隐患，确保生产过程中环保设施的稳定运行。加强对废水、废气污染物排放

和固废、危险废物的存储、处理落实情况的监管，避免发生重大污染事件。积极推进

环保技术升级工作，加大环保投入，2020 年，公司环保投入共 52,958.89 万元，占公

司营业收入的 2.91%。环保投入主要包括：用于大气、废水治理设施的运行、监测、

土壤及地下水保护、绿化等环保方面的投入 36,106.00 万元，公司共缴纳环保税

1,154.29 万元，完成环保项目投资 15,698.60 万元。

6. 其他事项说明

报告期内，公司未发生造成严重环境污染、重大人员伤亡或恶劣社会影响的违规

事件，环保处罚事项均采取了积极有效的整改措施，问题及时得到整改。主要环保处

罚情况如下：

序号 单位 罚款金额（万元） 处罚内容 整改情况

1
唐山中润

公司
20

煤场 D 区备件库内放有 1 个废油桶、1 个

废油漆桶，筛焦楼备品间放有 2 个废油漆

桶，未按国家环境保护标准存放危险废物

定期开展公司内部危废检查，加大监

管力度

2
迁安中化

公司
10

6#焦炉 91#炉门未采取密闭措施，向大气无

组织排放烟粉尘
利用特制煤进行了密封

3
迁安中化

公司
13

5#焦炉 53#、6#焦炉 58#炉门未采取密闭措

施，向大气无组织排放烟粉尘

对炉门进行检修并用特制煤泥对跑烟

部位进行了封堵

4 范各庄矿 30 悬浮物超标排放 采取技术措施保证悬浮物达标排放

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

开滦能源化工股份有限公司 2020 年年度报告

50 / 177

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 353,159,851 22.24   -353,159,851 -353,159,851 0.00 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股 353,159,851 22.24   -353,159,851 -353,159,851 0.00 0.00

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,234,640,000 77.76   +353,159,851 +353,159,851 1,587,799,851 100.00

1、人民币普通股 1,234,640,000 77.76   +353,159,851 +353,159,851 1,587,799,851 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,587,799,851 100.00   1,587,799,851 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 2 月 10 日，信达资产公司认购的公司 353,159,851 股非公开发行股票解除

限售，正式上市流通。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国信达资

产管理股份

有限公司

353,159,851 353,159,851 0 0

中国信达资产管理

股份有限公司认购

的公司 353,159,851

股非公开发行股票

自发行结束之日起

36 个月内不得转让

2020-02-10

合计 353,159,851 353,159,851 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：
□适用  √不适用

开滦能源化工股份有限公司 2020 年年度报告

51 / 177

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 55,542

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 58,074

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

开滦（集团）有限责任公司 31,755,991 732,262,656 46.12 0 质押 158,730,159 国有法人

中国信达资产管理股份有限公司 0 353,159,851 22.24 0 无  国有法人

中央汇金资产管理有限责任公司 0 20,101,700 1.27 0 未知  其他

杨三宝 8,509,900 8,509,900 0.54 0 未知  境内自然人

翁耀军 0 5,396,100 0.34 0 未知  境内自然人

上海宝钢国际经济贸易有限公司 0 4,660,000 0.29 0 无  国有法人